Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 041/2026

Data: 28/01/2026

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 001/2026

Autor(es): Sargento Gaio

Processo no Sistema Elotech: 99/2026

Ementa/Resumo:

Indica a Secretária Municipal de Obras e Infraestrutura, que veja da possibilidade de estar

realizando estudos técnicos, com a máxima urgência possível, para viabilidade de instalação de

encanamento de água até residências localizadas na comunidade Pulgas de Cima, às margens

da BR-277, nas proximidades do Restaurante Palmeirense.

Processo Agrupado - Página 1 / 3 - Gerado em 28/01/2026

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
E

S
O

LU
Ç

Ã
O

 N
º

14
6/

20
22

A
ss

in
at

ur
a

el
et

rô
ni

ca
 -

 V
er

ifi
qu

e
pe

lo
 Q

R
C

od
e

ou
 p

el
o

lin
k

ht
tp

s:
//p

al
m

ei
ra

.e
lo

w
eb

.n
et

/p
ro

to
co

lo
/c

on
su

lta
-a

ut
en

tic
id

ad
e

-
Id

en
tif

ic
ad

or
: 6

c5
45

56
e-

7e
6b

-4
1d

a-
bc

70
-8

d3
6f

be
6b

da
8

-
P

ág
in

a
1/

1

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE PALMEIRA
LUIGI COSTA

28/01/2026 13:26:59

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

 O Vereador SARGENTO GAIO, no uso de suas atribuições legais, propõe:

INDICAÇÃO

 INDICA a Secretária Municipal de Obras e

Infraestrutura, que veja da possibilidade de estar realizando estudos técnicos, com a

máxima urgência possível, para viabilidade de instalação de encanamento de água até

residências localizadas na comunidade Pulgas de Cima, às margens da BR-277, nas

proximidades do Restaurante Palmeirense.

                                                           JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende a solicitação de

moradores da referida localidade, os quais sempre utilizaram uma vertente natural para

abastecimento de uma caixa d’água que distribuía água às residências. Contudo, em razão

das obras realizadas na BR-277, houve impacto direto na nascente/vertente, ocasionando a

diminuição drástica do volume de água e comprometendo sua qualidade, que atualmente

chega às residências de forma escassa e extremamente suja, imprópria para consumo

humano.

Conforme relato da solicitante e moradora Fabiane

(42)99971-2317, a família já buscou atendimento junto à Sanepar, que informou ser

possível realizar o encanamento a partir da rede que passa próximo à região do antigo Lar

Levi. Entretanto, para que o serviço seja efetivado, é necessário que o trecho de tubulação

até as residências esteja previamente instalado.

Importante destacar que no local residem idosos e há

também crianças pequenas, incluindo um bebê, sendo que atualmente a família tem sido

obrigada a transportar água potável da cidade para consumo básico, o que demonstra a

gravidade e urgência da situação.

Processo Agrupado - Página 2 / 3 - Gerado em 28/01/2026

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

            Cisterna de armazenamento de água

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Palmeira, Estado do Paraná, em 19 de

janeiro de 2026.

SARGENTO GAIO

Vereador

Processo Agrupado - Página 3 / 3 - Gerado em 28/01/2026